[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в возврате государственной пошлины

	« 21 » сентября  2018 года
	                                Дело № 438/18-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая заявление Бака В.Н. о возврате уплаченной государственной пошлины в рамках дела №438/18-12 по исковому заявлению  индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Бака Владимира Николаевича  (г. Рыбница, ул. Комсомольская, д. 16) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гуртовому Анатолию Федоровичу (г. Дубоссары,                    ул. Кишиневская, д. 30) о признании права отсутствующим, с привлечением к участию в деле в качестве третьего лица - Государственной администрации Дубоссарского р-на и                     г. Дубоссар (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, д. 6),

У С Т А Н О В И Л:

заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Бака Владимира Николаевича (далее – истец, Бака В. Н.) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гуртовому Анатолию Федоровичу (далее – ответчик, Гуртовой А. Ф.) о признании права отсутствующим определением от 10 июля 2018 года принято к производству Арбитражного суда.
Определением Арбитражного суда от 5 сентября 2018 года указанное исковое заявление оставлено без рассмотрения ввиду неявки истца в судебное заседания.
При подаче искового заявления в Арбитражный суд Бака В.Н. оплачена государственная пошлина в размере 435 рублей, что подтверждается квитанцией №29082-17396 от 21  июня 2018 года.
18 сентября  2018 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление Бака В.Н. о возврате уплаченной государственной пошлины в размере 435 рублей. Рассмотрев названное заявление, Арбитражный суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения такового. При этом Арбитражный суд исходит из следующих обстоятельств и норм права.
В соответствии с пунктом 1 статьи 82 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) государственная пошлина подлежит возврату в соответствии с законом.  Пунктом 4 статьи 6 Закона ПМР «О государственной пошлине» установлены основания возврата государственной пошлины полностью или в части.  Названный пункт закона не устанавливает в качестве основания для возврата уплаченной государственной пошлины случаи оставления заявления без рассмотрения ввиду неявки истца в судебное заседание.
Кроме того, пунктом 12 Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 21 сентября 2013 года «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине» определено, что в случае уплаты государственной пошлины при обращении с иском, заявлением в арбитражный суд и неявке истца (заявителя) в судебное заседание, государственная пошлина, исходя из положений подпункта 3) пункта 4 статьи 6 Закона ПМР «О государственной пошлине», возврату не подлежит.
Исковое заявление Бака В.Н. оставлено без рассмотрения на основании подпункта 6) статьи 76 АПК ПМР ввиду неявки Бака В.Н. в судебное заседание, что влечет неблагоприятные процессуальные последствия в виде оставления искового заявления без рассмотрения. В силу данного обстоятельства и на основании изложенных выше норм права государственная пошлина, уплаченная Бака В.Н. при подаче искового заявления в Арбитражный суд, возврату не подлежит.

На основании изложенного руководствуясь пунктом 1 статьи 82, статьей 128  Арбитражного процессуального кодекса ПМР и пунктом  4 статьи 6 Закона ПМР «О государственной пошлине», Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

в удовлетворении заявления  Бака Владимира Николаевича о возврате  уплаченной государственной пошлины в размере 435 рублей отказать.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                            И. П. Григорашенко
image1.jpeg